
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 381  

ORIGINALE   DATA 21/05/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

REALIZZAZIONE PISTA PEDONALE CAMPO SPORTIVO I POGGINI E 

SISTEMAZIONI ESTERNE NUOVO IMPIANTO SPORTIVO. DETERMINA 

A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA SALVINI PAOLO E 

FABRIZIO SNC CODICE CIG Z85286C83B  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

L’Amministrazione di Ponsacco ha nel proprio patrimonio l’area sportiva attestante su Via 

Buozzi nel capoluogo nella quale è ubicato il complesso sportivo per il gioco del calcio denominato 

I Poggini comprendente il campo principale dotato di tribuna prefabbricata e i campi sussidiari; 

Considerato che nell’area comunale posta tra il campo principale e Via Buozzi è in corso di 

realizzazione la nuova palestra comunale; nel resede occupato dalla palestra si trovava una pista 

pedonale per l’accesso laterale al campo che risulta, con l’intervento in corso di esecuzione, essere 

attualmente inglobata dall’area esterna di pertinenza della nuova palestra; 

Attesa pertanto la necessita di realizzare una nuova pista pedonale inghiaiata, lungo la 

recinzione all’esterno dell’area di pertinenza della nuova palestra, al fine di ripristinare l’accesso 

laterale al campo da calcio; 

Visto che si deve altresì procedere con la sistemazione all’esterno del resede della nuova 

palestra mediante pulizia e risagomatura della fossa lungo Via Buozzi, l’eliminazione di piante sul 

perimetro della nova recinzione della palestra, l’interramento di canalizzazione elettrica, il ricarico 

con materiale riciclato e l’inghiaiatura di una fascia di parcheggio antistante l’area a verde pubblico 

in Via Leonardo Da Vinci nel Capoluogo;  

Considerata la necessità di effettuare l’intervento in questione con sollecitudine nel periodo 

attuale, che offre più garanzie in relazione alla stabilità meteorologica, condizione necessaria per 

l’esecuzione di lavori di movimento terra; 

Preso atto che l’intervento è necessario e urgente per consentire nel minor tempo possibile il 

regolare utilizzo, col minor disagio possibile, del campo da calcio da parte dell’utenza; 

 Considerato che per addivenire rapidamente all’esecuzione dei lavori è necessario 

procedere all’affidamento diretto dell’intervento in oggetto, prescindendo dalla richiesta di una 

pluralità di preventivi; 

Sentita la Ditta Salvini Paolo e Fabrizio snc con sede in Via Di Gello, 172 Ponsacco (PI), 

che si è resa immediatamente disponibile alla realizzazione dell’intervento in questione;  



Visti i seguenti preventivi di spesa trasmessi dalla Ditta Salvini Paolo e Fabrizio snc con 

sede in Via Di Gello, 172 Ponsacco (PI), per un importo di € 6.400,00 portato a € 7.808,00 per 

l’IVA al 22%: 

- preventivo per la realizzazione pista pedonale inghiaiata per l’accesso laterale al campo 

sportivo i Poggini, acquisito dall’Amministrazione in data 10.05.2019 con prot. 14548, 

dell’importo di € 4.950,00 portato a € 6.039,00 per IVA al 22%; 

- preventivo per la sistemazione esterna dell’area in prossimità della nuova palestra Poggini, 

acquisito dall’Amministrazione in data 14.05.2019 con prot. 14852, dell’importo di € 

1.450,00 portato a € 1.769,00 per IVA al 22%; 

Preso atto che il lavoro in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero 

inferiore a € 5.225.000; 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 

Visto l’allegato schema di scrittura privata da sottoscrivere con la ditta; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva con le disponibilità di 

cui al  Cap. 1435/001 “Costruzione palestra” Missione 6, Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 2  

del Bilancio di previsione 2019/2021 secondo l’esigibilità sotto indicata: 

- € 7.808,00 nell’esercizio finanziario 2019; 

Dato atto che la Ditta Salvini Paolo e Fabrizio snc con sede in Via Di Gello, 172 Ponsacco 

(PI), è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS come da 

DURC On Line allegato n. prot. INAIL_15380255 con scadenza validità 02/07/2019; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto il D. Lgs. n° 165/2001; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 

1) Di affidare la realizzazione pista pedonale inghiaiata per l’accesso laterale al campo sportivo 

i Poggini, e la sistemazione esterna dell’area in prossimità della nuova palestra Poggini, 

direttamente alla Ditta Salvini Paolo e Fabrizio snc con sede in Via Di Gello, 172 Ponsacco 

(PI), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per le motivazioni riportate in 

premessa;  



 

2) Di approvare i seguenti preventivi di spesa trasmessi dalla Ditta Salvini Paolo e Fabrizio snc 

con sede in Via Di Gello, 172 Ponsacco (PI), per un importo di € 6.400,00 portato a € 

7.808,00 per l’IVA al 22%: 

- preventivo per la realizzazione pista pedonale inghiaiata per l’accesso laterale al campo 

sportivo i Poggini, acquisito dall’Amministrazione in data 10.05.2019 con prot. 14548, 

dell’importo di € 4.950,00 portato a € 6.039,00 per IVA al 22%; 

- preventivo per la sistemazione esterna dell’area in prossimità della  nuova palestra Poggini, 

acquisito dall’Amministrazione in data 14.05.2019 con prot. 14852, dell’importo di € 

1.450,00 portato a € 1.769,00 per IVA al 22%; 

 

3) Di far fronte alla spesa complessiva di € 7.808,00 con le disponibilità di cui alla Missione 6, 

Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 2 Cap. 1435/001 “Costruzione palestra”, del 

Bilancio 2019/2021, nel modo indicato nella tabella che segue; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 7.808,00 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

6 1 2 2 1435/001 € 7.808,00 2019 

 

5) Di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2019; 

 

6) Di approvare l’allegata scrittura private e cronoprogramma della spesa; 

 

7) Di procedere al pagamento della fornitura, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale per 

la Disciplina dell’Acquisto di Beni e Servizi in Economia, entro 60 giorni dalla data di 

attestazione di regolare esecuzione da parte del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

 

8) Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL Codice IPA 

U9MGCS; 

 

9) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 

Ministeriale, attuativo della norma; 

 

10) Di dare atto che il Cig è Z85286C83B  e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 

dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul 

tale conto; 

 

11) Di incaricare il personale del 3° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 



  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 Costruzione palestra 1435/001 1718sub22/2019 € 7.808,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


